
 

    CITTA’ DI MARCIANISE
       Provincia di Caserta

DETERMINAZIONE 

n. 82 del 17-03-2023

SETTORE IV : AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Dirigente: TARTAGLIONE FULVIO

Responsabile del Procedimento: FUCCIA DONATELLA

OGGETTO:

ELEZIONI AMMINISTRATIVE 14 E 15 MAGGIO 2023 ED 
EVENTUALE BALLOTTAGGIO DEL 28 E 29 MAGGIO 2023 � 
COSTITUZIONE UFFICIO ELETTORALE � AUTORIZZAZIONE AI 
DIPENDENTI AD EFFETTUARE LAVORO STRAORDINARIO PER 
LE CONSULTAZIONI ELETTORALI � IMPEGNI DI SPESA E 
PRENOTAZIONI IMPEGNI DI SPESA

Premesso che 
Con decreto del 03.03.2023 il Ministro dell’Interno ha fissato la data di svolgimento delle 
consultazioni per l’elezione diretta dei sindaci e dei consigli comunali per domenica 14 e 
lunedì 15 maggio 2023, con eventuale turno di ballottaggio per domenica 28 e lunedì 29 
maggio 2023;
Con Decreto n. 31962 del 07.03.2023 il Prefetto della Provincia di Caserta ha convocato per 
domenica 14 e lunedì 15 maggio 2023 con eventuale turno di ballottaggio per domenica 28 e 
lunedì 29 maggio, i comizi elettorali per l’elezione diretta dei Sindaci e per il rinnovo dei 
Consigli comunali di vari Comuni della provincia di Caserta tra cui anche il Comune di 
Marcianise;

Ritenuto:
- che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti relativi a 

detta consultazione, si rende necessario:

a) costituire l'ufficio elettorale;



b) autorizzare il personale chiamato a farne parte, per tutto il periodo elettorale, ad eseguire 
lavoro straordinario nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni;

c) assumere le prenotazioni di impegno prelative alle spese necessarie allo svolgimento delle 
consultazioni elettorali;

- che, a norma dell’art. 15 del D.L. 18/01/1993, n.8, convertito nella legge 19 marzo 1993, n. 68, 
modificato da ultimo dall’art.1 della legge 27/12/2013, n.147, in deroga alle vigenti 
disposizioni, in occasione di consultazioni popolari, il personale dell’Ufficio elettorale e quello 
di supporto provvisorio allo stesso, può essere autorizzato ad effettuare lavoro straordinario 
entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 
60 ore mensili, per il periodo intercorrente dal 55° antecedente il giorno delle votazioni, fino al 
5° giorno successivo al giorno delle consultazioni medesime;

- che l'autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati, nonché a 
quello che si intenda assegnarvi quale supporto provvisorio, con determinazione da adottare 
preventivamente e nella quale dovranno essere indicati i nominativi del personale previsto, il 
numero di ore di lavoro straordinario da effettuare e le funzioni da assolvere;

- di dover autorizzare il personale chiamato a far parte dell’Ufficio elettorale comunale ad 
eseguire lavoro straordinario durante il periodo 20 marzo 2023 – 20 maggio 2023 ed 
eventualmente per il turno di ballottaggio ne periodo 21 maggio 2023 – 04 giugno 2023 nei 
limiti di cui prima è cenno;

Visto:
- lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

- l’art.39 del C.C.N.L. stipulato il 14 settembre 2000, come modificato ed integrato dall’art. 16 
del CCNL stipulato il 5 ottobre 2001;

- l’art. 3, comma 83, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, che testualmente recita:

“Le pubbliche amministrazioni non possono erogare compensi per lavoro straordinario se non 
previa attivazione di sistemi di rilevazione automatica delle presenze”;

- l’art. 53 della legge 25.05.1970, n. 352, che prevede l'assunzione a carico dello Stato di tutte 
le spese necessarie per l'organizzazione tecnica delle predette votazioni e che i relativi oneri 
sono anticipati dai Comuni e rimborsati dallo Stato in base a documentato rendiconto da 
presentare entro il termine perentorio previsto dall’art.1 della legge 147/2013;

Ritenuto di dover assicurare, con assoluta urgenza, la costituzione dell’ufficio elettorale e 
l’autorizzazione a prestare lavoro straordinario al relativo personale per il periodo dal 20 marzo 
2023 – 04 giugno 2023, stante gli imminenti adempimenti occorrenti;
Dato atto che la ripartizione del monte ore autorizzato nel primo, secondo periodo e terzo periodo 
è indicativa pertanto a seconda delle esigenze i dipendenti svolgeranno il lavoro nel periodo in cui 
ve ne sia la necessità;
Ritenuto di dover procedere all’assunzione dell’impegno di spesa relativo alle prestazioni del 
personale dipendente e al compenso per i componenti dei seggi elettorali e contestualmente 
procedere alla prenotazione dell’impegno di spesa per l’acquisto di beni di consumo e modulistica 
e per le prestazioni di servizi connesse alle consultazioni de quo;
Dato atto che:

• che ai sensi dell’art.80 comma 1 del D. LGS.118/2011 dal 1° Gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto;



• con Deliberazione di Consiglio Comunale n 45 del 28/6/2022 - “Approvazione dello schema 
di Bilancio 2022/2024”;
• con la deliberazione di Giunta n.193 del 21.07.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (D.Lgs. 267/2000) Anno 2022/2024;
• con la Deliberazione di C.C. n 51 del 01/8/2022 è stato approvato l’assestamento generale e 
la salvaguardia degli equilibri del bilancio 2022/2024 ai sensi degli artt. 175 c.8 e 193 del 
D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che sussiste:
 l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 

62/2013 e del Codice di Comportamento comunale;
 l’insussistenza di cause di incompatibilità, inconferibilità e assenza di conflitto di 

interessi, ai sensi del D. Lgs. N 39/2013 nonché di non aver ricoperto incarichi per lo 
svolgimento dei quali possa sussistere conflitto di interessi e di non avere subito 
condanne per reati commessi contro la pubblica amministrazione;

 l’inesistenza di rapporti di parentela o affinità con soggetti che abbiano stipulato 
contratti o ricevuto affidamenti da parte del Comune di Marcianise o ai quali si sono 
rilasciate autorizzazioni e concessioni ed erogazione di vantaggi economici di 
qualsiasi genere.

Visto il D.Lgs.267/00 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto l’art.163 del Decreto Legislativo n.267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. 118/2011 e 
dal
D. Lgs. 126/2011 e ss. mm. ed ii., che disciplina le modalità dell’esercizio provvisorio;
Letto ed applicato il vigente regolamento di contabilità;
Dato atto della regolarità e correttezza del procedimento svolto;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la 
regolarità e la correttezza, ai sensi e per gli effetti del disposto dall’art.147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
Visti:
• artt.183 e 184 del D.Lgs 267/2000 e ss. mm. ed ii.;
• l’art.124 del D.Lgs 267/00 e ss. mm. ed ii.;
• il Regolamento Comunale di contabilità;
• il Regolamento Comunale sui controlli interni;

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:
1) di costituire, per l’espletamento delle consultazioni per l’elezione del Sindaco e del 

Consiglio Comunale indette per domenica 14 e lunedì 15 maggio 2023, con eventuale 
turno di ballottaggio per domenica 28 e lunedì 29 maggio 2023, l’ UFFICIO COMUNALE 
ELETTORALE come dai prospetti agli atti dell’ufficio, autorizzando i suoi componenti ad 
eseguire lavoro straordinario nel limite a fianco di ciascuno di essi indicato con la specifica 
che il monte ore è previsionale e che la ripartizione dello stesso tra primo secondo e terzo 
periodo è di previsione e quindi suscettibile di modifica;

2) di impegnare la spesa complessiva di €. 107.200,00 relativa alle prestazioni di lavoro 
straordinario dei dipendenti autorizzati nel seguente modo:



a. €. 80.000,00 al Titolo 1 Funzione 7 Servizio 1 Intervento 1 Cap. 272.02 sotto la 
voce “Trattamento Economico per straordinario elettorale” del redigendo bilancio 
2023/2025 annualità di riferimento 2023;

b. €. 19.100,00 al Titolo 1 Funzione 7 Servizio 1 Intervento 1 Cap. 272.07 sotto la 
voce “Oneri contributivi a carico dell’Ente per straordinario elettorale” del 
redigendo bilancio 2023/2025 annualità di riferimento 2023

c. €. 8.100,00 al Titolo 1 Funzione 7 Servizio 1 Intervento 2 Cap. 303.01 sotto la voce 
“IRAP per straordinario elettorale” del redigendo bilancio 2023/2025 annualità di 
riferimento 2023

3) di impegnare la spesa complessiva di €. 52.500,00 relativa al compenso per i componenti 
dei seggi elettorali al  Titolo 1 Funzione 7 Servizio 1 Intervento 3 Cap. 280.09 sotto la voce 
“Prestazioni di servizi per consultazioni elettorali” del redigendo bilancio 2023/2025 
annualità di riferimento 2023

4) di prenotare l’impegno di spesa per le altre spese necessarie ad assicurare il corretto 
svolgimento delle consultazioni elettorali con eventuale ballottaggio nel seguente modo:

a. €. 5.000,00 al  Titolo 1 Funzione 7 Servizio 1 Intervento 3 Cap. 274.10 sotto la 
voce “Acquisto beni di consumo servizi per consultazioni elettorali” del redigendo 
bilancio 2023/2025 annualità di riferimento 2023

b. €. 51.500,00 al  Titolo 1 Funzione 7 Servizio 1 Intervento 3 Cap. 280.09 sotto la 
voce “Prestazioni di servizi per consultazioni elettorali” del redigendo bilancio 
2023/2025 annualità di riferimento 2023.

5) Di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto al rispetto della quota dei 
dodicesimi di cui al comma 5, dell’art.163 del D.Lgs. 267/2000, trattandosi di spesa 
obbligatoria per legge;

6) di accertare che il suddetto programma dei pagamenti contenuto nelle tabelle che 
precedono sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica;

 
 
 

Marcianise, 17-03-2023
 
 

IL DIRIGENTE
 

TARTAGLIONE FULVIO 

Atto firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005
 


